
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

 
 

privind achiziționarea _____Servicii de spălătorie pentru anul 2023________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție________Cererea ofertelor de preţuri_______________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: __IMSP Spitalul Raional Călăraşi________ 

2. IDNO:____1003609150317______________________________________________ 

3. Adresa__or. Călăraşi str. N. Testemiţanu 59________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _____0244/2-24-48________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

__ srcalarasi@ms.md __ www.srcalaras.ms.md________  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): ___instituţie publică_______ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 

98310000-9 Închirierea şi spălarea – 

lenjeriei de pat  

kg 15600 

Agentul economic pune la 

dispoziţia Autorititii 

contractante lenjeria 

proprie de pat într-un 

număr suficient de seturi 

(Cearșaf de pat și plapumă 

2000/1600; Față de pernă 

70x50).  

Spălarea - lenjeriei de pat  

conform cerinţelor sanitar 

epidemiologice, inclusiv 

 * Recepţionare  

*Spalare,  

*Uscare, 

*Apretarea lengeriei de 

pat,  

*Calcare  

*Tratamente speciale, 

(detasarea 

petelor, reparaţii minore) 

*Impachetare  

* Livrare 

*Recepţionarea, livrarea 

lenjeriei se efectuiază de 

două ori pe săptămînă între 

orele 8-00 - 14-00, de la 

http://www.srcalaras.ms.md________/


2 

depozitul spitalului 

Detergenţii folosiţi pentru 

spălarea lejeriei in mașini 

de spălat autonome trebuie 

să aibă următoarele 

caracteristici: . să nu fie 

toxic;' să aibă spectru larg 

de acţiune; . să nu aibă 

aldehide, clor, fenoli; . in 

conformitate cu "Regulile 

Tehnologice de prelucrare 

a lenjeriei şi spălării" SP 

MD 03- 04-002- 99 

Lenjeria inchiriata 

deteriorata sau care 

nu corespunde 

cerinţelor sanitar 

epidemiologice nu va 

fi acceptată 

2 

98310000-9 Spălarea – lenjeriei şi 

articolelor medicale 

proprii 

kg. 1200 

Spălarea - lenjeriei şi 

articolelor medicale proprii 

conform cerinţelor sanitar 

epidemiologice, inclusiv 

 * Recepţionare  

*Spalare,  

*Uscare, 

*Apretarea lengeriei,  

*Calcare  

*Tratamente speciale, 

(detasarea 

petelor, reparaţii minore) 

*Impachetare  

* Livrare 

*Recepţionarea, livrarea 

lenjeriei se efectuiază de 

două ori pe săptămînă între 

orele 8-00 - 14-00, de la 

depozitul spitalului 

Detergenţii folosiţi pentru 

spălarea lejeriei in mașini 

de spălat autonome trebuie 

să aibă următoarele 

caracteristici: . să nu fie 

toxic;' să aibă spectru larg 

de acţiune; . să nu aibă 

aldehide, clor, fenoli; . in 

conformitate cu "Regulile 

Tehnologice de prelucrare 

a lenjeriei şi spălării" SP 

MD 03- 04-002- 99 

 

 

98310000-9 Spălarea – Halatelor 

medicale 

buc 1800 

Spălarea - halate medicale 

inclusiv, 

* Recepţionare  

* Spalare,  

* Uscare, 

* Apretare,  

* Calcare  

* Tratamente speciale 

(detasarea petelor, 

reparaюii 

minore)  

* Impachetare  

* Livrare  

*Recepţionarea , livrarea 



3 

se efectuiază de doă ori pe 

săptămînă la orele 8-00 şi 

14-00, de la depozitului 

IMSP SR Călăraşi 

3 

98310000-9 Spălarea – plapumelor de 

iarnă 

buc 600 

Spălarea - plapomelor de 

iarna, inclusiv,  

* Recepţionare  

* Spalare, 

* Uscare,  

* Tratamente 

speciale, (detasarea 

petelor, reparaţii minore)   

*Impachetare   

* Livrare  

*Recepţionare La comanda 

conform necesităţilor 

IMSP SR Călăraşi 

 

5 

98310000-9 Spălarea –saltelelor  

buc 60 

Spălarea - saltelelor, 

inclusiv,  

* Recepţionare  

* Spalare, 

* Uscare,  

* Tratamente 

speciale, (detasarea 

petelor, reparaţii minore)   

*Impachetare   

* Livrare  

*Recepţionare La comanda 

conform necesităţilor 

IMSP SR Călăraşi 

Valoarea estimativă totală 450 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________-_______________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __nu se admite________ 
                                                                                                         (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  

 conform standardului Lncoterms DDP de la 01.01.2023 pînă la 31.12.2023, cu 

asigurarea descărcării/încărcării albiturilor  la locul indicat de Beneficiar; 

 locul livrării:      la adresa: str. N. Testemiţanu, 59, or. Călăraşi, 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2023____ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu se aplică__ 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  _____________ nu se aplică__________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Va fi exclus din procedura de La depunerea ofertei se va Obligatoriu. 



4 

atribuire     a     contractului     de 

achiziţii  publice  orice  ofertant 

sau   candidat   despre   care   are 

cunoştinţă că, în ultimii 5 ani, a 

fost condamnat,  prin  hotărîrea 

definitivă     a     unei     instanţe 

judecătoreşti, pentru participare la 

activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, pentru fraudă şi/sau 

pentru spălare de bani, pentru 

infracţiuni de terorism sau 

infracţiuni legate de activităţi 

teroriste, finanţarea terorismului, 

exploatarea prin muncă a 

copiilor şi alte forme de trafic de 

persoane.  

prezenta: - DUAE - document 

furnizat în format electronic    

prin    utilizarea    formatului 

standard aprobat de Ministerul 

Finanţelor prin  Ordinul  nr.  

72/2020,  constând  în declaraţia    

pe    proprie    răspundere    a 

operatorului   economic   cu   

privire   la îndeplinirea   criteriilor  

de   calificare   şi selecţie, în 

conformitate cu cerinţele stabilite 

de autoritatea contractantă. 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE, este temei de 

descalificare de la procedura de 

achiziţie publică. 

Lipsa condamnării 

pe parcursul a 

ultimilor 5 ani 

2 Va fi exclus orice operator 

economic care se află în proces 

de insolvabilitate ca urmare a 

hotărîrii judecătoreşti. 

 
Obligatoriu. 

Nu se află în 

proces de 

insolvabilitate 

3 

 

Vor fi excluşi operatorii 

economici care nu şi-au 

îndeplinit obligaţiile de plată a 

impozitelor, taxelor şi 

contribuţiilor de asigurări sociale 

în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare în Republica 

Moldova sau în ţara în care este 

stabilit. 

La depunerea ofertei se va 

prezenta: 

- DUAE - document furnizat în 

format 

electronic prin utilizarea 

formatului 

standard aprobat de Ministerul 

Finanţelor 

prin Ordinul nr. 72/2020, 

constând în 

declaraţia pe proprie răspundere a 

operatorului economic cu privire 

la 

îndeplinirea criteriilor de 

calificare şi 

selecţie, în conformitate cu 

cerinţele 

stabilite de autoritatea 

contractantă. 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE, 

este temei de descalificare de la 

procedura de achiziţie publică. 

- Certificat privind confirmarea 

lipsei restanţelor faţă de buget, 

sau declararea în DUAE prin 

indicarea Iink-ului pentru 

verificare electronică 

- eliberat de Serviciul Fiscal de 

Stat. 

Obligatoriu. 

Până la valoarea 

de 100,00 lei MD, 

nu vor fi 

considerate datorii 

sau restanţe la 

buget. 

 

4 
Operatorii economici trebuie să 

dispună de capacitatea de 

exercitare a activităţii profesionale 

La depunerea ofertei se va 

prezenta: - DUAE - document 

furnizat în format electronic prin 

utilizarea formatului standard 

aprobat de Ministerul Finanţelor 

prin Ordinul nr. 72/2020, constând 

în declaraţia pe proprie răspundere 

a operatorului economic cu privire 

Obligatoriu. 

înregistrarea 
activităţii 
antreprenoriale a 
operatorului 
economic. 



5 

la îndeplinirea criteriilor de 

calificare şi selecţie, în 

conformitate cu cerinţele stabilite 

de autoritatea contractantă. 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE, este temei de descalificare 

de la procedura de achiziţie 

publică.  

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate 

prevederile actelor normative 

din ţara în care ofertantul este 

stabilit: 

- Certificat/decizie   de   

înregistrare   a întreprinderii; 

-Extras    din   Registrul    de    

stat    al persoanelor juridice 

- Document/autorizaţie de 

funcţionare aferentă obiectului 

procedurii de atribuire a 

contractului. 

Prezentarea 
documentelor 
specificate. 

 

5 

Operatorii economici trebuie să 

dispună        de capacitatea 

economică, financiară, tehnică şi 

profesională. 

 

La depunerea ofertei se va 

prezenta: DUAE - document 

furnizat în format electronic prin 

utilizarea formatului standard 

aprobat de Ministerul Finanţelor 

prin Ordinul nr. 72/2020, constând 

în declaraţia pe proprie răspundere 

a operatorului economic cu privire 

la îndeplinirea criteriilor de 

calificare şi selecţie, în 

conformitate cu cerinţele stabilite 

de autoritatea contractantă. 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE, este temei de descalificare 

de la procedura de achiziţie 

publică.  

- Certificat privind deţinerea 

contului bancar. 

- Lista 

asociaţilor/subcontractanţilor 

implicaţi în executarea 

contractului (după caz); 

- Angajamentul terţ susţinător 

financiar (după caz); 

- Declaraţie terţ susţinător 

financiar (după caz); 

- Angajamentul privind 

susţinerea tehnică şi 

profesională a 

ofertantului/grupului de 

ofertanţi (după caz); 

- Declaraţie terţ susţinător 

tehnic (după caz); 

Declaraţie terţ susţinător 

profesional (după caz) 

Obligatoriu. 
Prezentarea 
documentelor 
specificate. 

 

6 

Ofertantul urmează să dispună de 

La depunerea ofertei se va 

prezenta: DUAE - document 

furnizat în format electronic prin 

utilizarea formatului standard 

Obligatoriu. 
Prezentarea 
documentelor 



6 

un nivel minim de experienţă pentru 

a se califica conform cerinţelor de 

îndeplinire a contractului prin 

demonstrarea experienţei specifice 

fiind minimum de 3 ani în prestarea 

serviciilor similare 

aprobat de Ministerul Finanţelor 

prin Ordinul nr. 72/2020, constând 

în declaraţia pe proprie răspundere 

a operatorului economic cu privire 

la îndeplinirea criteriilor de 

calificare şi selecţie, în 

conformitate cu cerinţele stabilite 

de autoritatea contractantă. 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE, este temei de descalificare 

de la procedura de achiziţie 

publică. La evaluarea ofertei se va 

prezenta (termen 1 (una) zi după 

deschiderea ofertelor): 

- Declaraţia privind lista principalelor livrară efectuate în ultimii 3 ani de activitate; 

Copii ale contractelor similare. 

specificate. 

 

7 

Operatorii economici trebuie să 

dispună de certificate de 

conformitate sau alte documente ce 

confirmă calitatea, detergenților 

folosiți pentru spălare 

La depunerea ofertei se va 

prezenta: DUAE - document 

furnizat în format electronic prin 

utilizarea formatului standard 

aprobat de Ministerul Finanţelor 

prin Ordinul nr. 72/2020, constând 

în declaraţia pe proprie răspundere 

a operatorului economic cu privire 

la îndeplinirea criteriilor de 

calificare şi selecţie, în 

conformitate cu cerinţele stabilite 

de autoritatea contractantă. 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE, este temei de descalificare 

de la procedura de achiziţie 

publică. Certificate de 

conformitate sau alte documente 

ce confirmă calitatea, 

detergenților folosiți pentru 

spălare - eliberate de instituţii 

autorizate în acest sens 

Obligatoriu. 
Certificate de 
conformitate sau 
echivalentul 
acestora 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______________1%_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz____5%______, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz____nu se aplică___________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__ licitaţie electronică 

în trei runde cu aplicarea pasului minim specificat în SIA RSAP __ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________nu se aplică___________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta___ lei moldoveneşti, cu 2 (două) cifre după virgulă____ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: __ preţul cel mai scăzut pe lot, 

ţinând cont de cerinţele tehnice solicitate _______________ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  



7 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]__ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP _ 

- pe: [data]___ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP ___________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile___________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ___https://mtender.20v.md/tenders______________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat_ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ___nu se aplică___________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):___ nu se aplică_______________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___ nu se aplică_____________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__nu a fost publicat________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 

https://mtender.sov.md/tenders. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):__nu____________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _____nu  sunt_______________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 

 

 

https://mtender.20v.md/tenders
https://mtender.sov.md/tenders

		2022-11-01T22:42:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




